
ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
Av. Claudio de Santana Braga, S/N-Centro
CEP: 64.788-00 Fartura do Piaui-PI
CNPJ. 04.826.394/0001-92V

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2025
PROCESSO ADMINIST. N° 001.0000038/2025
PROCESSO DISPENSA DE LICITA£AO N° 004/2025

Contrato de Prestagao de Servigos que
entre si celebram a CAMARA
MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI - PI e
a empresa EDITORA DE JORNAIS E
PUBLICACOES DIARIAS LTDA, na forma
abaixo.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI - PI, Av. Claudio de
Santana Braga, s/n° - Centro, na cidade de Fartura do Piauf/PI, inscrita no CNPJ N°
04.826.394/0001-92, neste ato representada pelo seu Presidente, o senhor JILDENO
CAMPOS SILVA, Brasileiro, maior, Portador do CPF n°. xxx.181.888-xx, residente e
domiciliada no municipio de Fartura do Piaui - PI, localizavel no enderego
comercial, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa EDITORA DE
JORNAIS E PUBLICACOES DIARIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 36.110.766/0001-
76, com enderego a Rua Buriti dos Lopes, N° 2020 - Bairro Monte Castelo, CEP:
64.017-420, na cidade de Teresina - Piaui, neste ato representado pelo senhor
LUZINALDO DOS SANTOS SOARES, brasileiro, maior, empresario, portador do CPF n°
xxx.455.173-xx, residente e domiciliado na cidade de Teresina - PI, denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente contrato, com Dispensa de licitagao,
conforme o Art.75, II, da Lei 14.131/2021, de 1° de abril de 2021, regendo-se pela
referida Lei e pelas seguintes clausulas:

1.0 - DO OBJETO:
1.10 CONTRATANTE passa a fazer jus a PRESTACAO DE SERVICOS DE PUBLICACOES
DE ATOS OFICIAIS DA CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI - PI. conforme
descrigao dos produtos abaixo.

VLR. UNIT.
ESTIMADO

VLR. TOTAL
ESTIMADODESCRigAOITEM QUANT. MESES.

PRESTAgAO DE SERVigOS DE
PUBLICAgOES DE ATOS OFICIAIS DA
CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO
PIAUI - PI

R$ 700,001 12 Mensal R$ 8.400,00

R$ 8.400,00_VALOR TOTAL (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
2.0 - DA FORMA E DA EXECUCAO DOS TRABALHOS:
2.1 Os trabalhos aqui referidos serao efetuados sempre com a provocagao da
parte CONTRATANTE, que tera a obrigagao de apresentar todos os documentos
requeridos pela CONTRATADA, em tempo habil, sempre que este os requisitar ou
considerar imprescindivel para a prestagao de servigos de publicagoes de atos
oficiais.
2.2 A prestagao dos servigos, ora contratados, sera realizada, habitualmente, pela

njgBgiBasfe
24818188816



ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI
Av. Claudio de Santana Braga, S/N-Centro
CElf: 64.788-00 Fartura do Piaui-PI
CNRJ. 04.826.394/0001-92

F

(*?ÿ*

CONTRATADA, sendo'que a mesma estara sempre d disposigao da contratante
para dar suporfe necessario caso haja necessidade.

3.0 - DOS HONORA ?IOS, DAS DESPESAS, DAS CUSTAS E DA VALIDADE
3.1 - Dos Honorarios:
3.1 .1 O valor a tftulo de honorario e de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais), a
ser pago de forma parcelada, ja descontados os impostos de responsabilidade do
Municfpio Contratcnte, sendo esse valor reajustado ariualmente.

3.2 - Das Despesas e das Custas:
3.2.1 Todas as custcs e as despesas com condugao a sede do municfpio, substituigao
de mfdias e outros equipamentos necessarios ao plenb funcionamento dos sistemas
ficarao a cargo do CONTRATANTE.

3.3- Da Validade:
3.3.1 O presente contrato tera vigencia contratual 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado de acordo com o Art. 107, da Lei 14.133/21 de 1° de abril de 2021,
podendo ser aditivjado, prorrogado de acordo com a:Lei 14.131/2021.

4.0 - DAS COND1COES PARA COBRANQA DOS HONORARIOS:
4.1 Os honorarios terao seus valores expresses enp reals na quantia acima
estipulada, e o pegamento devera ser efetuado mensalmente na forma como
ficou convenciona do no item 3.1 , ate o termino da vigencia do presenfe contrato.
Vencidos os prazos estipuSados para o pagamentq do valor mencionado no
referido item, estes serao devidamente atualizados pelo IGP-M da Fundagao
Getulio Vargas e sobre eles incidirao juros de 1% ao m$s,
5.0 - DA DOTACAO ORCAMENTARIA PARA CUSTEIO DA DESPESA:
5,1 As despesas decorrentes deste Contrato correrao por confa da Dotagao
Orgamentaria: REC. PROPRIO (Duodecimo) consignados no orgamento vigenfe,
conforme abaixo:

ELEM DESP FTE RECUNID ORCAM PROJ ATIV
oi .01,66"-.....CAMARA 3,3.90.39.00 - Outros |

Servigos de Terceiros - | 500
Pfessoa Jurfdica_|

01.031.0001,2001
Manutengao da Camara
Municipal_

MUNICIPAL

6.0 - DAS PREMISSAS DA ATUAQAO PROFISSIONAL:
6,1 Aplicam-se ac presente, no que nao for conflitante, todos os conceitos,
pressuposfos, diretrizes, prinefpios e condigoes estabelecidas e pactuadas na
presente proposta.
Os servigos e suas cecorrencias regem-se pelos prinefpios recfprocos da confianga,
equidade, sigilo profissional, reserva quanto as ideias, procedimentos e/ou
sugestoes oferecidas, discrigao, lealdade, dialogo constante e previo,
principalmente nos casos de consultas ou pedidos de opinioes a outros consultores
externos, prinefpios ainda da transparency e facilitagcjio interna de acesso as

JILDENO CAMPOSMS
SILVA:24818188816'-Sl"r ‘



E&TADO DO PIAUl
§ÿ§14 CAMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUl
L — Claudio de Santana Braga, S/N- Centro

CljiP: 64.788-00 Fartura do Piaui- PI
CljtPJ. 04.826.394/0001-92

r>r

;
informagoes e r4lacionamentos, sem prejuizo de outras regras, implicitas ou
decorrentes, propfias dessa natureza de trabalho.
Nesse contexto, cÿmpromete-se o CONTRATADO, rigorosamente, com as defesas
que se fizerem neÿessarias.
7.0- DAS PENALIDADES E DA RESCISAO CONTRATUAL:
7.1 O CONTRATANTE e a CONTRATADA obrigam-se a respeifar o presente Contrato
em suas clausulas 4 condigdes, incorrendo a parte que infringir qualquer disposigao
Contratual ou legjal, na multa igual ao valor correspondente a 100% (cem por
cento) da remundragao mensal constante na clausula terceira, que sera pago
integralmente, qu|alquer que seja o tempo Contratual decorrido, inclusive se
verificada a prorrogagao do Contrato. O pagamento da multa nao obsta a
rescisao do Contrato pela parte inocente, caso Ihe convier.
Ficam as partes atordadas que qualquer uma delas podera rescindir o contrato
pre-avisando a oujtra no prazo de 30 (trinta) dias de antecedencia, sem prejuizo
das responsabilidajdes acima cominadas, desde que apresente razoes justas para
tal procedimento. j
8.0- DO FORO E DA ACEITA£AO:
As partes elegerri o foro da Comarca de Sao Raimundo Nonato -• PI, com
preferencia a quajquer outro, para dirimir eventuais controversies a respeito desta
avenga.

Estando <ye acordo com os termos deste contrato, assinam o presente na
presenga de duas testemunhas.

Fartura do Piaui (Pi), 17 de fevereiro de 2025.

JILDENO ■
CAMPOS SILVA: gSBaSSsKET

24818188816 jg5-
JILDENOGAMPOSStlVA

Presidpprfeda C5rnptra Municii
Pela Gont/atante /

I /2
LUZ1NALI >S, •S SOARES

CO/HTRATADO
Testemunhas:

NOME:
C.P.F.:

NOME:
C.P.F




